
第３７回社会保険労務士試験の合格者の発表について 

 
１ 第３７回社会保険労務士試験の合格者を別添の合格基準に基づき決定し、１１月１１日

（金）の官報に公告した。 
２ 社会保険労務士試験は、社会保険労務士法（昭和４３年法律第８９号）第１０条の規定

に基づいて、実施されるものである。 
 第３７回試験は、去る８月２８日（日）に全国１９都道府県で実施され、その結果は次

のとおりである。  
  ６１，２５１人 （前年６５，２１５人、対前年 ６．１％減） (1) 受験申込者数 
    うち科目免除者９７５人（うち公務員特例の免除者３７３人） 
  ４８，１２０人 （前年５１，４９３人、対前年 ６．６％減） (2) 受験者数 
    うち科目免除者８４８人（うち公務員特例の免除者３２８人） 

(3) 受験率   ７８．６％ （前年  ７９．０％） 
  ４，２８６人 （前年 ４，８５０人） (4) 合格者数 
    うち科目免除者 ７３人（うち公務員特例の免除者 ３９人） 

(5) 合格率   ８．９％ （前年   ９．４％）  
３ 合格者の年齢別・職業別・男女別構成は次のとおりである。  

(1) 年齢別構成 
 ２０歳代以下（２４．７％）、３０歳代（４１．２％）、４０歳代（１９．９％）、 
 ５０歳代（１１．２％）、６０歳代以上（３．０％） 
 最年少者１９才、最高齢者７４才 

(2) 職業別構成 
 会社員（４５．４％）、無職（２６．２％）、公務員（６．１％）、その他（２２．３％）

(3) 男女別構成 
 男性（６３．８％）、女性（３６．２％）  

４ 合格者のうち、労働社会保険諸法令の事務に２年以上従事した者又は厚生労働大臣が指

定した講習を修了した者は、全国社会保険労務士会連合会に備える社会保険労務士名簿に

登録することによって、社会保険労務士となることができる。 
 なお、平成１７年９月３０日現在、社会保険労務士登録者数は、２９，４６０人である。

 
 
 
 
 
 
 



第３７回（平成１７年度）社会保険労務士試験の合格基準について 

 
１ 合格基準点・配点 

（１）合格基準 

 本年度の合格基準は、次の２つの条件を満たした者を合格とする。  

(1) 選択式試験は、総得点２８点以上かつ各科目３点以上（ただし、労働基準法及

び労働安全衛生法は２点以上）である者 

(2) 択一式試験は、総得点４３点以上かつ各科目４点以上である者  
 ※ 上記合格基準は、試験の難易度に差が生じたことから、昨年度試験の合格基準を補正したもの

である。 

 

（２）配点  

(1) 選択式試験は、各科目１点とし、１科目５点満点、合計４０点満点とする。 

(2) 択一式試験は、各科目１点とし、１科目１０点満点、合計７０点満点とする 
 
２ 試験問題の正答 

 

選  択  式 択    一    式 出題形式 

試験科目 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

労働基準法及び 

労働安全衛生法 ⑤ ⑰ ⑥ ⑨ ⑪ Ｄ Ｄ Ｃ Ａ Ｅ Ｄ Ｃ Ａ Ｃ Ａ 
労災保険法 

(徴収法を含む) 
③ ① ⑫ ⑧ ⑲ Ａ Ｅ Ｂ Ｅ Ｄ Ｃ Ｃ Ｅ Ａ Ｂ 

雇用保険法 

(徴収法を含む) 
⑪ ⑭ ③ ⑱ ⑥ Ｄ Ｃ Ａ Ｃ Ｂ Ａ Ｃ Ａ Ｅ Ｃ 

労務管理その他の

労働に関する一般

常識 
⑤ ② ⑮ ⑩ ⑨ 

社会保険に関 

する一般常識 ⑳ ⑫ ⑧ ⑨ ④ 
Ｂ Ｄ Ｄ Ａ Ｄ Ｃ Ｅ Ｅ Ｄ Ｃ 

健康保険法 ⑦ ⑯ ⑩ ③ ⑭ Ｄ Ｅ Ａ Ｂ Ｃ Ｂ Ｅ Ｂ Ｄ Ａ 

厚生年金保険法 ⑩ ⑬ ⑤ ⑱ ⑰ Ｃ Ｂ Ｃ Ｂ Ｅ Ｄ 
A･
C 

Ｂ Ｃ 
A･
D 

国民年金法 ① ⑮ ⑨ ⑭ ⑰ Ｄ Ｃ Ｅ Ｂ Ｄ Ｄ Ｃ 
B･
D 

Ｃ Ｄ 

※択一式 厚生年金保険法〔問７〕・〔問１０〕、国民年金法〔問８〕については、選択肢の

表現が不的確であり 
 複数の正答が考えられるため、複数の選択肢を正答として採点する。 
 
 



受験申込者数・受験者数・合格者数の推移（過去 10 年） 

 

  H8 年 9 年 10 年 11 年 12 年 13 年 14 年 15 年 16 年 17 年 

受験申込者 

 受験者  

 受験率  

 

34,687 

26,513 

76.4% 

 

35,978 

28,124 

78.2% 

 

39,415 

30,816 

78.2% 

 

45,455 

35,894 

79.0% 

 

50,689 

40,703 

80.3% 

 54,203 

43,301 

79.9% 

 

58,322 

46,713 

80.1% 

 

64,122 

51,689 

80.6% 

 

65,215 

51,493 

79.0% 

 61,251 

48,120 

78.6% 

 合格者  

 合格率  

1,941 

7.3% 

1,991 

7.1% 

2,327 

7.6% 

2,827 

7.9% 

3,483 

8.6% 

3,774 

8.7% 

4,337 

9.3% 

4,770 

9.2% 

4,850 

9.4% 

4,286 

8.9% 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 


