第37回社会保険労務士試験の合格者の発表について

- 1 第37回社会保険労務士試験の合格者を別添の合格基準に基づき決定し、11月11日 (金)の官報に公告した。
- 2 社会保険労務士試験は、社会保険労務士法(昭和43年法律第89号)第10条の規定 に基づいて、実施されるものである。

第37回試験は、去る8月28日(日)に全国19都道府県で実施され、その結果は次のとおりである。

(1) 受験申込者数 61,251人 (前年65,215人、対前年 6.1%減) うち科目免除者975人(うち公務員特例の免除者373人)

(2) 受験者数 48,120人 (前年51,493人、対前年 6.6%減) うち科目免除者848人(うち公務員特例の免除者328人)

(3) 受験率 78.6% (前年 79.0%)

(4) 合格者数 4,286人 (前年 4,850人)

うち科目免除者 73人(うち公務員特例の免除者 39人)

(5) 合格率 8.9% (前年 9.4%)

- 3 合格者の年齢別・職業別・男女別構成は次のとおりである。
- (1) 年齡別構成

20歳代以下(24.7%) 30歳代(41.2%) 40歳代(19.9%) 50歳代(11.2%) 60歳代以上(3.0%) 最年少者19才、最高齢者74才

(2) 職業別構成

会社員(45.4%) 無職(26.2%) 公務員(6.1%) その他(22.3%)

(3) 男女別構成

男性(63.8%) 女性(36.2%)

4 合格者のうち、労働社会保険諸法令の事務に2年以上従事した者又は厚生労働大臣が指定した講習を修了した者は、全国社会保険労務士会連合会に備える社会保険労務士名簿に 登録することによって、社会保険労務士となることができる。

なお、平成17年9月30日現在、社会保険労務士登録者数は、29,460人である。

第37回(平成17年度)社会保険労務士試験の合格基準について

1 合格基準点·配点

(1)合格基準

本年度の合格基準は、次の2つの条件を満たした者を合格とする。

- (1) 選択式試験は、総得点 2 8 点以上かつ各科目 3 点以上(ただし、労働基準法及び労働安全衛生法は 2 点以上)である者
- (2) 択一式試験は、総得点43点以上かつ各科目4点以上である者 上記合格基準は、試験の難易度に差が生じたことから、昨年度試験の合格基準を補正したものである。

(2)配点

- (1) 選択式試験は、各科目1点とし、1科目5点満点、合計40点満点とする。
- (2) 択一式試験は、各科目1点とし、1科目10点満点、合計70点満点とする

2 試験問題の正答

出題形式		選	択	式					択	=	_	左	<u>.</u>		
試験科目	Α	В	С	D	Е	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
労働基準法及び 労働安全衛生法						D	D	С	Α	Е	D	С	Α	С	Α
労災保険法 (徴収法を含む)						Α	Е	В	Е	D	С	С	Е	Α	В
雇用保険法 (徴収法を含む)						D	С	Α	С	В	Α	С	Α	Е	С
労務管理その他の 労働に関する一般 常識						В	D	D	А	D	С	Е	Е	D	С
社会保険に関 する一般常識															
健康保険法						D	Е	Α	В	С	В	Е	В	D	Α
厚生年金保険法						С	В	С	В	Е	D	A• C	В	С	A· D
国民年金法						D	С	Е	В	D	D	С	B· D	С	D

択一式 厚生年金保険法 [問7]・[問10]、国民年金法 [問8]については、選択肢の表現が不的確であり

複数の正答が考えられるため、複数の選択肢を正答として採点する。

受験申込者数・受験者数・合格者数の推移(過去 10 年)

	H8 年	9年	10 年	11 年	12年	13年	14年	15 年	16年	17年
受験申込者 受験者 受験率	34,687	35,978	39,415	45,455	50,689	54,203	58,322	64,122	65,215	61,251
	26,513	28,124	30,816	35,894	40,703	43,301	46,713	51,689	51,493	48,120
	76.4%	78.2%	78.2%	79.0%	80.3%	79.9%	80.1%	80.6%	79.0%	78.6%
合格者合格率	1,941	1,991	2,327	2,827	3,483	3,774	4,337	4,770	4,850	4,286
	7.3%	7.1%	7.6%	7.9%	8.6%	8.7%	9.3%	9.2%	9.4%	8.9%

